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Abstrakt

Tato práce řeší problém evidence zákazníků a serverů v hostingové společnosti,
přesněji roztříštěnost již existující evidence do mnoha nespolupracujících sys-
témů. Tento problém práce řeší vytvořením nového informačního systému,
který zobrazuje veškeré informace na jednom místě a jehož pomocí je možné
i vytvářet nové serverové instance a jejich evidenci. Firmě a jejím zaměstnan-
cům tento systém přináší zjednodušení běžných úkolů a přesnější evidenci.
Pro externího čtenáře může být zajímavá samotná implementace. Systém na-
příklad nepoužívá žádné vlastní úložiště a veškerá data asynchronně získává
přes HTTP REST API.

Klíčová slova informační systém, integrace služeb, hosting, REST API,
Ansible, PHP

Abstract

This work solves problem of evidence of customers and servers in a hosting
company. More precisely it solves fragmentation of such evidence across many
non-cooperating systems. This problem is solved by creation of new infor-
mation system which shows all information in one place. It is even capable of
creating new server instances along with proper evidence. For the company
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and its employees the system brings simplification of routine operations and
more precise evidence. For an external reader, implementation itself may be
interesting. For example, the system does not use any storage, and gets all the
data asynchronously over the HTTP REST API.

Keywords information system, services integration, hosting, REST API,
Ansible, PHP
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Úvod

Pracuji v malé firmě zabývající se převážně hostingem cizích i vlastních apli-
kací. Právě kvůli velikosti firmy bojujeme o každého zákazníka. V tomto boji
je jedním z nejdůležitějších aspektů rychlost doručení ukázkové verze poža-
dovaného programu. V nejlepším případě pak programu naplněného daty da-
ného zákazníka. Ačkoliv se nejedná o příliš složitý úkol, jeho provedení vy-
žaduje spolupráci několika lidí. Obchodní zástupce přijme požadavek, předá
jej oprávněnému správci serverů a ten po vytvoření vhodného virtuální stroje
předá přihlašovací údaje programátorovi, který provede napojení dat. Celý
tento proces může v nejhorších případech trvat i dny a po takové době je
možné, že potencionální zákazník již používá konkurenční produkt.

Dalším problematickým místem je situace, kdy zákazník přestane za naše
služby platit, ale jsou mu i nadále poskytovány. V současné době musí adminis-
trátor z účetního software zjistit, kteří zákazníci neplatí, najít server daného
zákazníka a ten vypnout. Vzhledem k ručnímu vytváření takových strojů,
nemusí být v konečném důsledku ani jasné, který server neplatící zákazník
používá.

Samotná práce analyzuje skutečné potřeby společnosti, možnosti řešení
objevených potřeb a představuje řešení v podobě nového informačního sys-
tému.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem práce je:

• analýza současných procesů ve společnosti týkajících se správy serverů,

• návrh aplikace umožňující objevené procesy zefektivnit,

• vytvoření takové aplikace,

• její nasazení v prostředí společnosti.

V konečném důsledku jde tedy o zvýšení efektivity práce za současného
zlepšení evidence. Ušetřený čas poté umožní zaměstnancům soustředit se na-
příklad na další rozvoj firmy.
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Kapitola 2
Rešeršní část

V této kapitole se zabývám teoretickým popisem technologií souvisejících
s problematikou této práce. V první části se věnuji definicím pojmů a prů-
zkumu trhu se software pro poskytovatele hostingu. Druhá část se pak věnuje
webovým aplikacím a jejich specifikům.

2.1 Technologie IT infrastruktury

2.1.1 Virtualizace

Jádrem virtualizace je virtuální stroj1, což je dokonale izolovaný kontejner
s vlastním operačním systémem a aplikacemi. Protože každý virtuální stroj je
nezávislý, může jich běžet na jenom počítači hned několik2. Software zajišťující
izolaci jednotlivých virtuálních strojů se nazývá hypervizor. Hypervizor se také
stará o přidělování výpočetního výkonu jednotlivým virtuálním strojům podle
potřeby [1].

2.1.2 Automatizace a orchestrace

Orchestrace znamená automatizaci určitých IT procesů[2]. Proces v tomto
kontextu může být například vytvoření nového virtuálního stroje s určitou
aplikací. Takový proces se skládá z mnoha úkolů jako instalace OS, databáze,
webového serveru, které se neustále opakují. To sebou nese vyšší náklady a
větší prostor pro chyby. Orchestrační nástroje3 dokáží podle určité šablony
postupně jednotlivé úkoly provádět bez lidského zásahu.

1Také nazývaný virtuální počítač či virtuální server.
2V závislosti na hardware teoreticky neomezeně, běžně jde o desítky až stovky.
3například Vagrant, Puppet, Ansible
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2. Rešeršní část

2.1.3 Cloud Computing

Zjednodušeně cloud computing spočívá v poskytování výpočetní síly nebo
přímo aplikací vzdáleně pomocí internetu [3]. Existuje velké množství vari-
ant, které se liší především tím, zda je nabízen celý virtuální stroj nebo jen
určitá aplikace.

Základním stavebním kamenem pro poskytovale cloud computingu pak
je virtualizace a orchestrace. Tyto technologie umožňují poskytovatelům efek-
tivní využití jejich fyzických serverů a efektivní správu tisíců virtuálních strojů.

2.2 Existující řešení pro poskytovatele hostingu

Pro poskytovatele hostingových služeb existuje množství systémů. Tyto sys-
témy obvykle spravují buď procesy související s objednávkami a platbami za
hosting nebo naopak spravují pouze nastavení serverů a popřípadě hypervi-
zoru.

2.2.1 WHMCS

WHMCS je software pro kompletní správu hostingové firmy. Obsahuje systém
pro automatickou tvorbu faktur pro zákazníky a taktéž modul zákaznické pod-
pory s ticket systémem[4]. Ve variantě pro 1000 klientů stojí licence přibližně
500Kč měsíčně, což je ve firemním prostředí zanedbatelná částka.

Systém však neobsahuje modul pro vytváření nových virtuálních strojů
a jejich správu. Absence této funkce poněkud kazí dojem ze slibované plné
automatizace hostingové společnosti. Dalším aspektem systému je, že modul
pro faktury se nezdá příliš flexibilní a jeho použití v českém právním prostředí
by tedy mohlo být problematické.

2.2.2 Freeside

Freeside4 je open-source systém pro správu hostingové firmy. Se software
WHMCS sdílí prakticky všechny vlastnosti. Obsahuje však velmi zastarale
působící uživatelské rozhraní. Na druhou stranu je zadarmo.

2.2.3 cPanel a WHM

WHM a cPanel jsou dva spolupracující systémy pro konfiguraci serverů. Ob-
sahují webové rozhraní a průvodce pro velké množství běžných úloh, ať již se
jedná o nastavení mail serveru, záloh nebo třeba webového serveru.

Pro poskytovatele hostingu však příliš funkcí nenabízí[5]. Systém je určený
spíše pro koncové zákazníky, kteří si mohou svůj virtuální server nakonfigu-

4 http://freeside.biz/freeside/
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2.3. Webové aplikace

rovat v příjemné webovém prostředí. Odradit však může jeho cena, která je
v přepočtu 400Kč za měsíc a jednu IP.

2.2.4 VMmanager od ISP System

VMmanager je software pro správu virtualizace. Jeho možnosti pokrývají velké
množství úkonů spojených se správou hypervizoru[6]. Software umí vytvářet
nové instance virtuálních strojů, provádět zálohy a sledovat stav jednotlivých
virtuálních strojů. Velmi se mi líbí například evidence použitých IP adres.

Kromě poslední zmíněné funkce a webového rozhraní však systém nepřináší
nic navíc oproti open-source alternativám jako například virt-manager5.

2.3 Webové aplikace

Webová aplikace je počítačový program založený na architektuře klient-server,
jehož uživatelské rozhraní se obvykle zobrazuje ve webovém prohlížeči[7] a
používá jazyk HTML, popřípadě CSS a JavaScript. Existuje mnoho způsobů
implementací webových aplikací, nejdůležitější typy[8] představuji na násle-
dujících řádcích.

2.3.1 Aplikace generující HTML na straně serveru

V současné době nejpoužívanější způsob tvorby aplikací. Veškerý obsah webové
stránky je naráz vygenerován na serveru a odeslán klientovi. Tento způsob má
své nesporné výhody. Takovéto stránky se obrazí na téměr jakémkoliv klient-
ském zařízení. Také vývoj těchto aplikací je snadný[8]. Nespornou nevýhodou
takové aplikace je však její náročnost na přenosové kapacity. Při každém no-
vém požadavku klienta se znovu přenáší celá stránka.

2.3.2 Aplikace používající komponenty

Jedná se o rozšíření předchozí architektury. V tomto případě stránka obsa-
huje komponenty, které se načítají pomocí technologie AJAX. Při změně části

[…]

jeho opravu. Dále je také možné jednotlivé hlášení uzavírat přímo v tzv. com-
mit message, tedy bez návštěvy webového rozhraní programu Gitlabu, přímo
v příkazové řádce počítače vývojáře. Nevýhodou tohoto ticket systému je však
absence přímé vazby na zákazníka.

FlexiServis oproti integrovanému ticket systému v programu Gitlab obsa-
huje přímou vazbu na zákazníka, vazbu na výkaz práce na konkrétním poža-
davku. Tímto v účetním software přímo vznikají podklady pro fakturaci.

22Continuous Integration, zkráceně CI
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5.3. Další moduly

Oba systémy mají své výhody a nevýhody. Logické řešení tedy vidím v je-
jich vzájemném sloučení a to je přesně úkol, který pro jiné systémy již řeší
můj informační systém.

5.3.2 Automatizace nasazení kódu

Software Gitlab nabízí nástroje pro automatické testování a nasazování kódu,
avšak k tomuto úkolu vyžaduje na cílových strojích běh relativně komplexní
služby (tzv. Gitlab Runner). Pro účely automatického spouštění testů se jedná
o skvělý nástroj. K běhu tohoto programu totiž dojde vždy, když někdo na
server nahraje změnu zdrojových kódů. Jeho provoz na produkčních serverech
však vyvolává obavy o výkon, bezpečnost a také chyby programátorů, kdy
se automaticky nasadí nefunkční kód. Navíc nasazování kódu má firma již
částečně zautomatizované pomocí Ansible.

Informační systém by mohl monitorovat REST API software Gitlab a pro
předem definované akce by spouštěl patřičné Ansible skripty.
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Závěr

Cílem práce bylo analyzovat problémy související se správou serverů v spo-
lečnosti Arit s.r.o. vznikající především ne zcela dokonalou evidencí. Bylo
zjištěno, že tyto nedokonalosti v evidenci jsou způsobeny hlavně množstvím
nespolupracujících informačních systémů a s tím související časovou nároč-
ností vedení evidence. Kvůli omezením jednotlivých systémů a s ohledem na
rozšiřitelnost byl vytvořen nový informační systém.

Tento systém pak byl implementován s velkým důrazem na budoucí rozšiři-
telnost a znovupoužitelnost kódu. Vzniklá aplikace tak obsahuje hlavní modul
definující uživatelské rozhraní, pomocné moduly pro vykreslování prvků a sa-
mozřejmě datový modul pro každý zdrojový systém.

Vzhledem ke skutečnosti, že informační systém pracuje přímo s fyzickými
servery, byl velký důraz kladen také na bezpečnost. Nejzranitelnější operace
proto nevykonává přímo vzniklý systém, ale požádá o jejich vykonání software
Ansible.

Využití programu Ansible jde v informačním systému dále než je pouhé
ovládání hypervizoru. Systém je schopen spouštět jakékoli další Ansible skripty
a v tomto ohledu vznikl systém mnohem univerzálnější než bylo zadáním po-
žadováno.

Uživatelské rozhraní bylo implementováno s ohledem na používání na mo-
bilních zařízeních a s ohledem na co největší možnou jednoduchost.

Informační systém je momentálně ve firmě nasazen v testovacím provozu.
Jeho plné nasazení do praxe se zatím nepodařilo. Hlavním důvodem bylo
množství nově zaváděného software do firmy, které informační systém vyu-
žívá a z toho vyplývající nutnost otestovat nejdříve tento software.

Výsledný software plní zadáním stanovené úkoly a případech, kdy to dávalo
smysl, je uzpůsoben i pro plnění dalších úkolů.

Některé části implementace pak používají postupy ve firmě dříve neznámé
a tyto postupy vyčleňuje do samostatných modulů. Tímto způsobem pak tato
práce pomáhá zlepšit i další software firmy.
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Příloha A
Slovník

AJAX Asynchronous JavaScript And XML je technologií umožňující asyn-
chronní komunikaci se vzdálenýmy servery. Obvykle se využívá k aktu-
alizaci konkrétní HTML stránky daty ze serveru..

CSS Cascading Style Sheets je jazykem umožňující ovlivnit způsob vykreslo-
vání elementů HTML souborů.

DIC Dependency injection container, „DI kontejner označujeme prvotní to-
várnu, která vytváří všechny objekty nutné pro spuštění a chod apli-
kace.“[40].

ERP Enterprise Resource Planning, česky plánování podnikových zdrojů..

fork V open-source světě se jedná o rozdvojení projektů, obvykle kvůli ne-
možnosti provést změny v originálním projektu..

framework V kontextu informačních technologií se jedná o sadu nástrojů
a pravidel usnadňující a popřípadě automatizující některé opakované
činnosti..

HTML HyperText Markup Language je značkovací jazyk primárně použí-
vaný k tvorbě webových stránek a uživatelských rozhraní webových apli-
kací..

hypervizor Software určený pro spouštění virtuálních počítačů, často se tak
nazývá i samotný fyzický počítač na kterém tento software běží. Obvykle
se totiž jedná o jedinou úlohu takového počítače..

JSON JavaScript Object Notation, jedná se o metodu zápisu dat, často po-
užitou pro REST API..
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Glossary

open-source Open-source je program s volně dostupným zdrojovým kódem
a licencí umožňující jeho úpravy..

playbook V kontextu Ansible se jedná soubory ve specifickém programova-
cím jazyce předepisujícím vykonávané úkony..

REST API Representational State Transfer Application Programming In-
terface, jedná se o metodu práce s daty pomocí HTTP protokolu.[41].

SLA Service level agreement je smlouvou mezi poskytovatel služby a jejím
zákazníkem definující rozsah a kvalitu poskytované služby..

URI Uniform Resource Identifier je řetězec znaků určité předem dané struk-
tury sloužící k identifikaci zdroje informací..
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Příloha B
