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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Náročnost zadání vidím v nutnosti detailnějšího seznámení se jak s web technologiemi, tak s řadou aplikačních programů,
používaných ve firmě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno, viz však též body 8 a 10.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je v pořádku, ale některé části by měly být podrobnější nebo doplněny (viz bod 4).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce obsahuje jak rozbor situace v oblasti software pro správu, tak analytickou i implementační část. Popisuje se zde jak
prostředí (virtuální servery, nasazené aplikace ...), tak řešení správy celého systému. Chybí ale popis či ukázky některých
používaných technologií – např. Ansible skripty („všichni přece znají Ansible skripty“). Dále by bylo vhodné přiložit diagram
tříd, vytvořených v programu. A konečně se domnívám, že by si vlastní práce zasloužila detailnější popis. Nejde ovšem o
zásadní chyby, které by znehodnocovaly srozumitelnost práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po jazyková stránce je práce poměrně dobrá – výrazně nad průměrem prací studentů naší fakulty. Vyskytuje se zde i několik
menších chyb, které ale příliš neovlivňují kvalitu práce. Je přiložen i celkem rozsáhlý seznam literatury - většinou webových
odkazů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Autorka se seznámila jak s web technologiemi, tak s aplikacemi, používanými ve firmě – zejména s jejich API a možnostmi
řízení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Byl vytvořen program, který umožňuje správu, monitoring a evidenci software a dalších prostředků, takže byly splněny
všechny body zadání. Během vývoje byly vytvořeny i některé zajímavé techniky, např. způsob používání promises v PHP. Pro
hodnocení viz též bod 8.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jako u všech programů, o jejich použitelnosti rozhodne praxe. Principielně se jedná o program, který může výrazně zkvalitnit
a zautomatizovat činnost firmy. Je ovšem téměř nemožné hodnotit, jak se v praxi osvědčí. Jde totiž o program, určený pro
konkrétní firemní prostředí (což není chyba – je běžné vytvářet programy pro konkrétní zadání). To ale prakticky znemožňuje
odhadnout „vnějšímu“ hodnotiteli reálné přínosy dané aplikace (a to přesto, že autorka firemní prostředí popsala). Navíc
hodnocení ještě komplikuje ten fakt (který také autorka uvádí), že program je teprve v testovacím režimu a plně nasazen
bude až po zahrnutí dalších aplikací do firemního prostředí. Nelze tedy zatím vycházet z praktických zkušeností z provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Proč se nevyvolává program Flexibee (použitím API) pro založení zákazníka, čímž by se se zahrnula i tato akce pod
informační systém? (bod 3.4.1)
- Nakolik by bylo jednodušší (složitější) vytvořit tuto aplikaci bez použití fremeworku Nette (viz úvahy v bodě 5.1.1)?
- V bodě 3.8.1 se uvádí, že odpadají útoky typy SQL injection, protože informační systém nepoužívá vlastní databázi. Ovšem
předpokládám, že on předává požadavky jiným subsystémům, které již DB obsahují, takže by mohlo dojít k SQL injection
zprostředkovaně. Jsou tedy všechny subsystémy zabezpečeny proti SQL injection (a nakolik je na to spolehnutí)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autorka vytvořila funkční program, podložený jeji několikaletou zkušeností s prací ve firmě, pro kterou program vyvíjela.
Protože již dříve vytvářela ve firmě menší integrační programy, vychází daná práce z opravdové praxe – nejde jen o program
„kvůli diplomu“. Dále oceňuji zajímavé momenty jako použití promises v PHP i přenositelných modulů, již v současnosti
využívaných jinými vývojáři. Na druhé straně je obtížné zhodnotit, jaký bude skutečný přínos v praxi (viz bod 8) – to ukáže až
čas.

Podpis oponenta práce: